АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  12.11.2024года                                                                                            № 1382
р. п. Николаевка
    «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области»
В целях обеспечения сбалансированности, устойчивости бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, создания условий для качественной организации бюджетного процесса в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области от 31.07.2024года  №874 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации» Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области    п о с т а н о в л я е т:
 1.Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года, но не ранее чем после дня его официального опубликования.
Глава Администрации                                                              О.А.Аблязова
Приложение
                                                                 к Постановлению муниципального     образования «Николаевский район»

                                                                         Ульяновской области  от12.11.2024                                № 1382
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
1. Оценка текущего состояния сферы управления муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
Муниципальные финансы являются важным составляющим элементом финансовой системы и необходимы для реализации органами местного самоуправления своих функций и полномочий. Эффективное, рациональное и прозрачное управление муниципальными финансами является одной из первоочередных задач Николаевского района.

Современное состояние системы управления муниципальными финансами в Николаевском районе характеризуется проведением ответственной и прозрачной бюджетной политики, исполнением принятых бюджетных обязательств в полном объеме, концентрацией бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ района, и их направленностью на эффективное функционирование бюджетной сферы и, как следствие, повышение качества оказываемых муниципальных услуг.

Важным аспектом является безусловное выполнение полномочий в области управления муниципальными финансами и соблюдения бюджетного законодательства, которые выступают базовыми условиями для повышения качества и уровня жизни населения Николаевского района, обеспечения устойчивого экономического роста, содействия инвестиционной активности, а также достижение иных стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.
2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в сфере управления муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
Приоритетными направлениями политики в области управления муниципальными финансами являются:

- проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости районного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений;
- формирование бюджета с учетом долгосрочного бюджетного прогноза основных параметров бюджетной системы;

- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Николаевского района;

- повышение уровня финансовой грамотности населения района.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной программы Ульяновской области
Муниципальная программа взаимосвязана с государственной программой Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области», утвержденной Постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11. 2023 года №32/628-П.
4. Описание задач   в сфере управления муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области и способов их эффективного решения
Подготовка, принятие муниципальной программы вызваны необходимостью совершенствования текущей бюджетной политики и выработки комплекса мер, направленных на увеличение налогового потенциала, укрепление доходной базы, повышения эффективности бюджетных расходов, а также совершенствование организации и ведения бюджетного и бухгалтерского учета, формирования бюджетной и бухгалтерской отчетности.
 Основными задачами в сфере управления муниципальными финансами являются:
- повышение эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Николаевский район»;

- совершенствование системы межбюджетных отношений;

- создание условий для повышения уровня финансовой грамотности и налоговой культуры населения муниципального образования «Николаевский район»;
- обеспечения наглядности и доступности для граждан информации о муниципальных финансах и прививания знаний о бюджетном процессе, бюджетной политике в Николаевском районе.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области»
	Куратор муниципальной программы
	Пыренкова Любовь Николаевна Заместитель Главы Администрации района - начальник управления по экономике и сельскому хозяйству Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цель/цели муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджета муниципального образования «Николаевский район» и бюджетов городских и сельских поселений муниципального образования «Николаевский район»

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов, поступивших в консолидированный бюджет муниципального образования «Николаевский район», по сравнению с годом, предшествующим отчетному;
Увеличение доли расходов бюджета муниципального образования «Николаевский район», формируемая в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов консолидированного бюджета.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Николаевский район» составляет     тыс.рублей, в том числе по годам:
в 2025 году – 38126,145 тыс.рублей;

в 2026 году _  39319,745 тыс.рублей;

в 2027 году – 39319,745 тыс.рублей;

в 2028 году -40666,445   тыс.рублей;

в 2029 году – 41166,445  тыс.рублей;

в 2030 году - 41666,445  тыс.рублей;

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ульяновской области
	Муниципальная программам связана с Государственной программой Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области»

Приложение 1
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район»»

	1.
	Увеличения объема налоговых и неналоговых доходов, поступивших в консолидированный бюджет муниципального образования «Николаевский район», по сравнению с годом, предшествующим отчетному;

	+
	тыс.рублей
	1005,4
	1048,0
	2249,0
	7568,1
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	Решение Совета депутатов  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновская область от 19.12.2017 №457 «Об утверждении

Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Николаевский район»

Ульяновской области до 2030 года»

	Управление финансов Администрации муниципального  образования «Николаевский район» Ульяновской области

	2.
	Удельный вес расходов бюджета муниципального образования «Николаевский район», формируемая в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов консолидированного бюджета.
	+
	%
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	х
	Управление финансов Администрации муниципального  образования «Николаевский район» Ульяновской области

	...

                                                                                     Приложение 2
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области»
	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы1
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы2
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы3

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения финансовой самостоятельности бюджетов городских и сельских поселений муниципального образования « Николаевский район» Ульяновской области»

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы
	Управление финансов Администрации  муниципального образования «Николаевский район»        Ульяновской области

	1.1.
	Совершенствование системы межбюджетных отношений между муниципальным районом и бюджетами городских и сельских поселений муниципального образования «Николаевский район»
	Предоставлена нецелевая финансовая помощь бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования «Николаевский район»
	Увеличения объема налоговых и неналоговых доходов, поступивших в консолидированный бюджет муниципального образования «Николаевский район», по сравнению с годом, предшествующим отчетному

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса»

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы
	Управление финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	2.1.
	Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления средствами бюджета муниципального образования «Николаевский район»
	Обеспечено стабильное функционирование информационных систем, используемых в Управлении финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район», пользователями которых являются главные распорядители бюджетных средств и их подведомственные учреждения, органы местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район»
	Увеличение удельного веса расходов бюджета муниципального образования «Николаевский район», формируемая в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов консолидированного бюджета.

.
Приложение 3
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Всего
	62 0 00 00000
	240264,97
	38126,145
	39319,745
	39319,745
	40666,445
	41166,445
	41666,445

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения финансовой самостоятельности бюджетов городских и сельских поселений муниципального образования «Николаевский район»

	Всего
	62 4 01 00000
	174433,6
	28077,6
	29271,2
	29271,2
	29271,2
	29271,2
	29271,2

	1.1.
	Предоставление из бюджета муниципального образования «Николаевский район» бюджетам городских и сельских поселений дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности»
	Управление финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район»
	Всего
	62 4 01 06010
	174433,6
	28077,6
	29271,2
	29271,2
	29271,2
	29271,2
	29271,2

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы Николаевского района» Ульяновской области

	Всего
	62 4 02 00000
	65831,37
	10048,545

	10048,545

	10048,545

	11395,245
	11895,245
	12395,245

	2.1.
	Обеспечение деятельности Управления финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
	Управление финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район»
	Всего
	62 4 02 20400
	63459,9
	9653,3

	9653,3
	9653,3
	11000,0
	11500,0
	12000,0

	2.2
	Средства на передачу (принятие) части  полномочий направленные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения    составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчёта об исполнении бюджета поселения, осуществления внутреннего муниципального финансового контроля:

- полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля в отношении закупок для обеспечения нужд муниципального образования, предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Управление финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район»
	Всего
	62 4 02 62210
	2352,0
	392,0
	392,0
	392,0
	392,0
	392,0
	392,0

	2.3
	Финансовое обеспечение расходных обязательств,  связанных с расчётом и предоставлением дотаций  на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений
	Управление финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район»
	Всего
	62 4 02 71310
	19,47
	3,245
	3,245
	3,245
	3,245
	3,245
	3,245